

 10 AÑOS		 10 AÑOS	
Estado de Situación Financiera		BANCO DE AHORRO Y CREDITO FONDESA, S.A.	
Al 30 de septiembre del 2025		Estado de Resultado	
(valores en RD\$)		Al 30 de septiembre del 2025	
(valores en RD\$)		(valores en RD\$)	
ACTIVOS		Ingresos Financieros	
Efectivo y equivalentes de efectivo		Intereses por disponibilidades	
Caja	223,073,110	26,958,695	
Banco Central	1,554,104,386	Intereses y comisiones por créditos	
Bancos del país	605,977,967	2,579,251,365	
Equivalentes de efectivo	341,618	Intereses por inversiones	
Rendimientos por cobrar	49,315.07	164,094,737	
	2,383,546,396	2,770,304,797	
Inversiones		Gastos Financieros	
A valor razonable con cambios en el patrimonio	1,283,272,959	Intereses por captaciones	
A costo amortizado	989,037,056	(674,537,477)	
Provisiones para inversiones	(9,910,000)	Intereses y comisiones por financiamientos	
	2,262,400,014	(745,436,977)	
Cartera de Créditos		Margen Financiero Bruto	
Vigente	11,756,310,788	2,024,867,820	
Reestructurada	4,927	Provisiones para cartera de créditos	
En mora (de 31 a 90 días)	18,302,215	(107,480,721)	
Vencida (más de 90 días)	170,407,566	Provisiones para inversiones	
Cobranza Judicial	20,693,911	(109,030,721)	
Rendimientos por cobrar	324,841,497	Margen Financiero Neto	
Provisiones para créditos	(322,969,901)	1,915,837,099	
	11,967,591,003	Otros Ingresos Operacionales	
Cuentas por cobrar		Comisiones por servicios	
	121,420,535	130,963,625	
Bienes recibidos en recuperación de crédito, neto		Comisiones por cambio	
	10,089,881	1,057	
Propiedades, muebles y equipos, neto		Ingresos diversos	
	342,797,934	8,370,936	
Otros Activos		139,335,617	
Cargos diferidos	269,428,062	Otros Gastos Operacionales	
Activos diversos	3,510,663	Comisiones por servicios	
	272,938,724	(6,361,159)	
TOTAL DE ACTIVOS		Comisiones por cambio	
	17,360,784,488	(209)	
PASIVOS Y PATRIMONIO		Gastos diversos	
Pasivos		(21,156,337)	
Depósitos del público		(27,517,705)	
De ahorro	3,156,924,548	Gastos Operativos	
A plazo	7,834,177,075	Sueldos y compensaciones al personal	
Intereses por pagar	34,540,277	(1,087,587,913)	
	11,025,641,900	Servicios de terceros	
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior		(166,083,978)	
De entidades financieras del país	1,088,620,538	Depreciación y amortizaciones	
Intereses por pagar	4,915,719	(46,652,614)	
	1,093,536,257	Otras provisiones	
Fondos Tomados a Préstamo		(10,375,821)	
Del Banco Central	190,625,133	Otros gastos	
De entidades financieras del país	64,688,353	(276,734,467)	
De instituciones financieras del Exterior	1,010,678,629	(1,587,434,794)	
Intereses por pagar	19,020,434	Resultado Operacional	
	1,285,012,550	440,220,217	
Valores en Circulación		Otros Ingresos (gastos)	
Títulos y valores	250,000,000	Otros ingresos	
Intereses por pagar	1,095,890	171,362,190	
	251,095,890	Otros gastos	
Otros Pasivos		(3,197,644)	
	811,478,563	168,164,545	
TOTAL DE PASIVOS		Resultado antes de Impuesto sobre la Renta	
	14,466,765,161	608,384,762	
Patrimonio Neto		Impuesto sobre la renta	
Capital pagado	2,200,000,000	(171,066,399)	
Reservas patrimoniales	253,627,910	Resultado del Ejercicio	
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	3,073,053	437,318,364	
Resultado del ejercicio	437,318,364		
Total Patrimonio Neto	2,894,019,327		
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO			
	17,360,784,488		
Cuentas de orden			
	14,682,015,087		

Ramon Marcelino Soto
VP. Finanzas y Administración

Maritza Romero Tejeda
Gerente de Contabilidad

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b), del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No.183-02, del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones, que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.